УИД 61RS0№-83

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

03 апреля 2024 года г. Ростов-на-Дону

Железнодорожный районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Кременицы А.А.,

при секретаре Нос А.Е.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Железнодорожного района г. Ростова-на-Дону Фатеевой В.В., 

защитника-адвоката Гулбандяна А.Ю., представившего ордер от ДД.ММ.ГГГГ №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, гражданин Российской Федерации, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, проживает по адресу: 

<

адрес>, образование среднее, не трудоустроена, не замужем, не военнообязанная, не судима,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 234, ч. 1 ст. 234 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, а также незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в начале января 2024 года, более точное время не установлено, используя принадлежащий ей мобильный телефон, посредством сети «Интернет», на сайте «Кракен» заказала порошкообразное вещество белого цвета, являющееся сильнодействующим веществом «прегабалин», после чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение сильнодействующих веществ, оплатила заказанное сильнодействующее вещество денежными средствами в размере 2000 рублей и, получив фотографию и географические координаты (геолокацию) участка местности, где находится заказанное и оплаченное ею сильнодействующее вещество, в период времени с начала января 2024 года по 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, прибыла на участок местности, расположенный на 

<

адрес>, более точнее место не установлено, где подняла, тем самым незаконно приобрела, блистер с наименованием «Лирика», с 5 капсулами красно-белого цвета, содержащими порошкообразные вещества белого цвета, являющиеся сильнодействующим веществом «прегабалин», после чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение сильнодействующих веществ, перенесла приобретенное сильнодействующее вещество по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где стала незаконно хранить с целью последующего сбыта до 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 20 минут ФИО3, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, находясь по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, за денежные средства в размере 1 000 рублей, незаконно сбыла лицу под оперативным псевдонимом «Руслан» блистер с 5 капсулами, содержащими в своем составе порошкообразные вещества белого цвета общей массой 2 г., являющиеся сильнодействующим веществом «прегабалин».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 40 минут лицо под оперативным псевдонимом «Руслан» в ходе личного досмотра, проводимого в служебном кабинете № ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдало блистер с 5 капсулами, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета общей массой 2 г., содержащее в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин», которое включено в «Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, и относится к сильнодействующим веществам.

Она же, ФИО3, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, а также незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в середине января 2024 года, более точное время не установлено, посредством сети «Интернет» на сайте «Кракен» заказала порошкообразное вещество белого цвета, являющееся сильнодействующим веществом «прегабалин», после чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение сильнодействующих веществ, оплатила заказанное сильнодействующее вещество денежными средствами в размере 2 000 рублей и, получив фотографию и географические координаты (геолокацию) участка местности, где находится заказанное и оплаченное ею сильнодействующее вещество, в период времени с середины января 2024 года по 13 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, прибыла на участок местности, расположенный на 

<

адрес> (в районе «Лендворца»), более точнее место не установлено, где подняла, тем самым незаконно приобрела, блистер с наименованием «Лирика» с 5 капсулами красно-белого цвета, содержащими порошкообразные вещества белого цвета, являющиеся сильнодействующим веществом «прегабалин», после чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение сильнодействующих веществ, перенесла приобретенное сильнодействующее вещество по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где стала незаконно хранить с целью последующего сбыта до 13 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 08 минут по 13 часов 09 минут ФИО3, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, находясь по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью наживы и незаконного обогащения, за денежные средства в размере 1 000 рублей, незаконно сбыла лицу под оперативным псевдонимом «Руслан» блистер с 5 капсулами, содержащими в своем составе порошкообразные вещества белого цвета общей массой 2 г., являющиеся сильнодействующим веществом «прегабалин».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 12 минут по 13 часов 20 минут лицо под оперативным псевдонимом «Руслан» в ходе личного досмотра, проводимого в салоне автомобиля марки «Рено Логан», г.р.з. 

<

***> регион, серебристого цвета, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдало сотрудникам 3-го отделения ОКОН УМВД России по 

<

адрес> блистер с 5 капсулами, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета общей массой 2,00 г., содержащее в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин», которое включено в «Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, и относится к сильнодействующим веществам.

Подсудимая ФИО3 направила в суд ходатайство о рассмотрении уголовного дела без ее личного участия, в связи с чем судебное разбирательство проведено в ее отсутствие в соответствии с ч. 4 ст. 247 УПК РФ. 

В своем ходатайстве подсудимая ФИО3 также указала, что в полном объеме признала свою вину в совершении указанных инкриминируемых ей преступлений, в содеянном раскаялась.

Виновность подсудимой ФИО3 в совершении указанных преступлений нашла своё полное подтверждение совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств:

По эпизоду №: 

- показаниями подсудимой ФИО3, данными в качестве подозреваемой и оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что в начале января 2024 года она посредством сети «Интернет», на сайте «Кракен» заказала лекарственный препарат «Лирика» в количестве 14 капсул, после чего, оплатив заказ денежными средствами в размере 2 000 рублей, на мобильный телефон получила сообщение с фотографией, на которой был изображен участок местности с графической отметкой и координатами. Она направилась по полученным координатам с целью забрать заказ. Находясь на территории 

<

адрес> где-то на 

<

адрес> в ночное время суток, точный адрес она указать не может, она забрала с указанного участка местности свой «заказ» и решила продать приобретенные ею капсулы неопределенному кругу лиц, при этом приняв решение продать капсулы по 200 рублей за штуку. Так, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она находилась дома по адресу: 

<

адрес>, к ней пришел ее знакомый по имени Руслан, которому она предложила приобрести у нее «Лирику», на что он согласился, после чего он передал ей денежные средства в размере 1 000 рублей, а она передала ему часть блистера «Лирика» с капсулами в количестве 5 штук. Полученные денежные средства она потратила на собственные нужды. 

Второй раз она подняла закладку где-то на 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она находилась дома по адресу: 

<

адрес>, и увидела Руслана, который, подойдя к ней, поинтересовался, есть ли у нее еще «Лирика», в ответ на что она пояснила, что есть, после чего он передал ей денежные средства в размере 1 000 рублей, а она вынесла ему из дома блистер «Лирика» с 5 капсулами. Лекарственный препарат «Лирика», который ДД.ММ.ГГГГ она продала Руслану, она также заказала посредством сети «Интернет» и подняла где-то на территории 

<

адрес>, при этом информацию о месте закладки она не сохранила. 

В январе 2024 года она поднимала «закладки» лекарственного препарата «Лирика», содержащие по 14 капсул (2 «закладки» по 14 капсул каждая), однако Руслану она оба раза продавала по 5 капсул «Лирики», при этом оставшиеся капсулы она более никому не продавала, а в силу личной потребности, так как, как уже ранее поясняла, она периодически употребляет СДВ, употребила сама

После приобретения вышеуказанного препарата она приносила его домой и хранила его по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, до момента сбыта. 

Она осознавала, что лекарственный препарат «Лирика» содержит в своем составе сильнодействующее вещество.

На представленной ей на обозрение фототаблице к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 99-104) она узнала себя. 

Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д. 83-86, 157-160);

- показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного 3-го отделения ОКОН УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным 3 отделения ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО5 находились на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, на их служебный телефон поступил звонок от постового дежурного, который сообщил, что к нему обратился гражданин, который добровольно желает выдать вещество, запрещенное в гражданском обороте на территории РФ. Далее он препроводил данного гражданина в их служебный кабинет, где тот сообщил, что желает добровольно выдать имеющийся при нем блистер с надписью «Лирика 300 мг.», содержащий 5 капсул красно-белого цвета, после чего ими с целью проведения его личного досмотра в служебный кабинет в качестве понятых были приглашены два гражданских лица. В связи с тем, что вышеуказанный гражданин до прибытия понятых обратился к ним с просьбой сохранить его личностные данные втайне, то им было вынесено постановление о сохранении втайне данных о личности, при этом данному гражданину был присвоен оперативный псевдоним «Руслан». В следующий момент по прибытию понятых ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут они начали проведение личного досмотра лица под оперативным псевдонимом «Руслан», при этом разъяснив всем присутствующим их права и обязанности, в том числе разъяснив «Руслану» право на добровольную выдачу запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов, если таковые имеют место быть, в ответ на что он сообщил, что желает добровольно выдать имеющийся при нем блистер с надписью «Лирика 300 мг.», содержащий 5 капсул красно-белого цвета, после чего из нагрудного кармана куртки, надетой на нем, он достал блистер с 5 капсулами, который изъят в установленном законом порядке. По окончанию проведения личного досмотра подготовлен акт личного досмотра и изъятия, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. Впоследствии было установлено, что данные капсулы содержат сильнодействующее вещество «прегабалин» (л.д. 135-137);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он был приглашен сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее незнакомого ему лица, представленного как «Руслан». Находясь в помещении служебного кабинета № административного здания ОКОН УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, перед началом проведения личного досмотра «Руслана» сотрудником полиции всем участвующим лицам разъяснены их права, при этом «Руслану» разъяснено право добровольно выдать предметы и вещества, оборот которых запрещен на территории РФ, если таковые у него имеются, в ответ на что он сообщил, что имеет при себе блистер с надписью «Лирика», содержащий 5 капсул красно-белого цвета, которые он желает добровольно выдать, после чего из нагрудного кармана куртки, надетой на нем, он достал вышеуказанный блистер и передал его сотруднику полиции. Далее указанный блистер с капсулами помещен в прозрачный полимерный пакет по типу «файл», горловина которого опечатана пояснительной биркой, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. На вопрос сотрудника полиции, обращенный к «Руслану», о том, каким образом в нагрудном кармане куртки, надетой на нем, у него оказался вышеуказанный блистер с капсулами, «Руслан» пояснил, что блистер с надписью «Лирика», содержащий 5 капсул красно-белого цвета, он приобрел у девушки по имени Марина, проживающей по адресу: 

<

адрес>, за денежные средства в размере 1000 рублей для личного употребления, при этом цели кому-либо сбывать, продавать или отдавать данные капсулы у него не было. По окончанию проведения личного досмотра «Руслана», сотрудником полиции был составлен акт личного досмотра и изъятия, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили в нем свои подписи (л.д. 140-141);

- показаниями свидетеля - лица под оперативным псевдонимом «Руслан», данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 20 минут он шел по 

<

адрес>. Проходя мимо 

<

адрес>, возле калитки он увидел его знакомую по имени Марина. Подойдя к ней они стали общаться, в ходе чего она предложила приобрести у нее медицинский препарат «Лирику». Так как он иногда употребляет наркотические средства и сильнодействующие вещества, и знает, что данный медицинский препарат в своем составе содержит сильнодействующее вещество «прегабалин», который без назначения врача в аптеках не продают, то согласился на ее предложение. Марина сообщила, что стоимость одной капсулы составляет данного медицинского препарата составляет 200 рублей и так как у него при себе были денежные средства в общей сумме 1000 рублей, он сказал ей, что может приобрести 5 капсул, после чего передал ей денежные средства. В следующий момент Марина из дома принесла блистер с надписью «Лирика», содержащий 5 капсул красно-белого цвета и передала его ему. Далее он отправился по своим делам и, когда шел от Марины, то по пути осознал, что она незаконно сбывает препарат, содержащий сильнодействующее вещество, ввиду чего решил добровольно выдать его сотрудникам полиции, поэтому сразу же направился в сторону здания ОКОН УМВД России по г. Ростову-на-Дону, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Подойдя к указанному зданию, он обратился к сотруднику полиции и сообщил ему, что добровольно желаю выдать вещество, запрещенное в гражданском обороте на территории РФ. Далее его препроводили в служебный кабинет сотрудников полиции, где он снова сообщил, что желает добровольно выдать имеющийся при нем блистер с надписью «Лирика», содержащий 5 капсул красно-белого цвета, после чего обратился к сотрудникам полиции с просьбой о сохранении его личностных данных втайне, ввиду чего сотрудником полиции было вынесено постановление о сохранении в тайне данных о личности, при этом ему был присвоен оперативный псевдоним «Руслан». Далее в служебный кабинет сотрудников полиции прибыло два гражданских лица, которые ему были представлены понятыми, также им было сообщено, что они приглашены для проведения его личного досмотра, при этом данные его личности им не сообщали. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут сотрудник полиции начал проведение его личного досмотра, при этом разъяснив всем присутствующим права и обязанности, в том числе разъяснив ему право на добровольную выдачи запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов, в ответ на что он в присутствии понятых сообщил, что желает добровольно выдать имеющийся при нем блистер с надписью «Лирика», содержащий 5 капсул красно-белого цвета, после чего из нагрудного кармана куртки, надетой на нем, он достал блистер с 5 капсулами, который сотрудником полиции был изъят в установленном законом порядке. По окончанию проведения его личного досмотра был подготовлен акт личного досмотра и изъятия, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили свои подписи (л.д. 146-148).

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО3, данных на стадии предварительного расследования, а также показаний свидетелей ФИО4, ФИО7 и лица под оперативным псевдонимом «Руслан», вина подсудимой подтверждается письменными доказательствами, представленными стороной обвинения в материалах уголовного дела и исследованными в судебном заседании, а именно:

- рапортом оперуполномоченного 3-го отделения ОКОН УМВД России по г. Ростову-на-Дону ФИО8, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ОКОН УМВД России по 

<

адрес> обратилось лицо под оперативным псевдонимом «Руслан», которое добровольно выдало блистер с пятью капсулами красно-белого цвета с надписью «Лирика 300 мг», которое он приобрел на 

<

адрес> у незнакомой женщины ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 52);

- рапортом в соответствии со ст. 143 УПК РФ, согласно которому что в ОКОН УМВД России по 

<

адрес> находится материал проверки по факту сбыта СДВ неустановленным лицом по имени ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, лицу под оперативным псевдонимом «Руслан». Согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, содержащиеся в 5 капсулах, общей массой 2,00 г., содержат в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин» (л.д. 54);

- актом личного досмотра и изъятия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 40 минут в кабинете № 

<

адрес>, в присутствии понятых лицо под оперативным псевдонимом «Руслан» из левого нагрудного кармана куртки, надетой на нем, добровольно выдало блистер, в котором находилось 5 капсул красно-белого цвета с надписью «Лирика», которые содержат в своем составе порошкообразные вещества белого цвета общей массой 2,00 г., являющиеся сильнодействующим веществом «прегабалин» (л.д. 55-56);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой порошкообразные вещества белого цвета, содержащиеся в 5 капсулах, общей массой 2,00 г, содержат в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин» (л.д. 61-62);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета содержат в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин». На первоначальное исследование представлено 5 капсул общей массой 2,00 г. (л.д. 122-126); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором находится бесцветный прозрачный полимерный зип-пакет, в котором содержится порошкообразное вещество белого цвета, добровольно выданное лицом под оперативным псевдонимом «Руслан» ДД.ММ.ГГГГ, фрагмент конвалюты с пустыми ячейками, пять пустых капсул бело-коричневого цвета, бумажная бирка с рукописным пояснительным текстом, сложенный вдвое фрагмент листа бумаги, являющийся первоначальной биркой. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, добровольно выданное лицом под оперативным псевдонимом «Руслан» ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин» (л.д. 127-131);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ: порошкообразное вещество белого цвета остаточной массой 0,80 г., добровольно выданное лицом под оперативным псевдонимом «Руслан» ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин» (л.д. 132-133).

По эпизоду №: 

- вышеприведенными показаниями подсудимой ФИО3, данными в качестве подозреваемой и оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (л.д. 83-86, 157-160);

- показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного 3-го отделения ОКОН УМВД России по 

<

адрес>. На основании полученной от лица под оперативным псевдонимом «Руслан» информации ДД.ММ.ГГГГ проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» с целью выявления и пресечения возможной преступной деятельности гражданки по имени Марина, проживающей по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 07 минут по 13 часов 10 минут в ходе наблюдения за домовладением, расположенным по адресу: 

<

адрес>, зафиксирован факт продажи девушкой лицу под оперативным псевдонимом «Руслан» с территории вышеуказанного домовладения блистера с надписью «Лирика 300 мг.» с 5 капсулами красно-белого цвета. Впоследствии личность данной девушки была установлена - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании проведенного ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> исследования установлено, что данные капсулы содержат сильнодействующее вещество «прегабалин». 

Им в палате № ГБУ РО «ОКУФ» по адресу: 

<

адрес>, проведен осмотр места происшествия с участием ФИО1, в результате которого в принадлежащей ей женской сумке синего цвета обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 100 рублей № ЭМ 5622505, которой с ней расплатилось лицо под оперативным псевдонимом «Руслан» ДД.ММ.ГГГГ при приобретении блистера с 5 капсулами, содержащими сильнодействующее вещество «прегабалин» (л.д. 135-137);

- показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток ему предложили принять участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», на что он дал свое согласие. Примерно в течение одного часа он приехал В административном здании по адресу: 

<

адрес>, его встретил сотрудник ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, после чего они вместе с ним прошли в служебный кабинет №, где находился второй представитель общественности, имя которого он назвать не может, так как не помнит, а также мужчина, который им был представлен как Руслан. Далее сотрудник полиции пояснил ему и второму участвующему лицу, что они приглашены в качестве представителей общественности для проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», после чего разъяснил их права как лиц, участвующих в данного мероприятии. В следующий момент сотрудник полиции приступил к составлению протокола досмотра лица, выступающего в качестве покупателя наркотических средств в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», и в их присутствии стал досматривать лицо под оперативным псевдонимом «Руслан», при этом в его одежде каких-либо запрещенных к свободному обороту на территории РФ предметов и веществ, а так же собственных денежных средств не обнаружено. Далее сотрудником полиции составлен акт осмотра, пометки и передачи денежных средств, ценностей и предметов, после чего лицу под оперативным псевдонимом «Руслан» были переданы денежные средства в общей сумме 1000 рублей (купюрами номиналом 100 и 200 рублей), а также был вручен мобильный телефон марки «Ксяоми 12 Т». По окончанию составления вышеуказанных документов все участвующие лица ознакомились с ними и поставили свои подписи. 

Затем они все вместе проследовали к автомобилю марки «Рено Логан», г.р.з. 

<

***> perион, где сотрудник полиции в их присутствии провел досмотр автомобиля на предмет нахождения в нем предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, после чего составил соответствующий протокол в котором участвующие лица поставили свои подписи. 

Далее на указанном автомобиле они приехали на 

<

адрес>, где припарковали свой автомобиль в районе 

<

адрес>. В 13 часов 07 минут, находясь в салоне автомобиля, припаркованного по вышеуказанному адресу, сотрудник полиции начал заполнение акта наблюдения, при этом в 13 часов 08 минут лицо под оперативным псевдонимом «Руслан» вышел из салона автомобиля и направился в сторону домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где на территории двора домовладения, за закрытой калиткой, они увидели девушку в зеленой куртке. Когда «Руслан» подошел к калитке, то по его мимике и жестам стало понятно, что он знаком с данной девушкой. Далее они обратили внимание, что в ходе беседы «Руслан» передал ей денежные средства, в ответ на что она передала ем какой-то предмет, после чего «Руслан» развернулся и направился в сторону автомобиля, в котором они вели наблюдение. В 13 часов 09 минут «Руслан» сел в салон автомобиля, при этом показав, что в его правой руки находится блистер с пятью капсулами красно-белого цвета с надписью «Лирика 300 мг» и пояснил, что данные капсулы он приобрел у девушки по имени Марина, с которой был знаком ранее, за 1000 рублей, которую ему передали сотрудники полиции перед началом проведения ОРМ «Проверочная закупка».

В 13 часов 10 минут наблюдение было окончено, после чего сотрудник полиции передал всем участвующим лицам составленный им акт наблюдения для ознакомления, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, когда они все продолжали находиться в салоне автомобиля, в 13 часов 12 минут сотрудник полиции начал проводить личный досмотр гражданина под оперативным псевдонимом «Руслан», при этом перед приведением личного досмотра последний добровольно выдал мобильный телефон «Ксяоми 12Т», а также блистер с пятью капсулами красно-белого цвета с надписью «Лирика 300 мг». Указанный блистер был помещен в канцелярский файл, горловина которого была обвязана нитью и оклеена биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц, после чего сотрудник полиции продолжил проведение личного досмотра, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, а так же каких либо денежных средств, обнаружено не было. По данному факту сотрудник полиции составил соответствующий акт, с которым они, ознакомившись, поставили свои подписи. Далее на автомобиле они проследовали к административному зданию по адресу: 

<

адрес>, где еще раз был проведен досмотр данного автомобиля, при этом в его салоне предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, а так же каких либо денежных средств, обнаружено не было. Далее сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. В следующий момент они все проследовали в служебный кабинет №, где сотрудник полиции, используя USB-кабель, подключил мобильный телефон марки «Ксяоми 12 Т», добровольно выданный лицом под оперативным псевдонимом «Руслан», к ноутбуку и обнаружил в памяти данного телефона видеофайл с наименованием «VID_20240119_130736», объемом 171 Мб, осуществив в их присутствии его просмотр, записал его на диск DVD-R, вставленный в дисковод ноутбука. По окончанию записи диска, сотрудником полиции составлен акт осмотра и просмотра видеозаписи, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили свои подписи (л.д. 142-145);

- показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что она занимает должность процедурной медицинской сестры ГБУ РО «ОКЦФП», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут к ней обратился оперуполномоченный отделения № ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО4 с просьбой оказать содействие и принять участие в осмотре места происшествия, на что она дала свое согласие. К участие в данном мероприятии также привлечена старшая медицинская сестра ГБУ РО «ОКЦФП» ФИО11 В следующий момент сотрудником полиции ФИО4 в период времени с 13 часов 35 по 13 часов 55 минут в палате № 7 ГБУ РО «ОКЦФП» в ее присутствии и ФИО12 с участием их стационарной больной ФИО3 проведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружена женская сумка синего цвета, принадлежащая ФИО3, из которой она достала и передала сотруднику полиции денежную купюру номиналом 100 рублей № эМ5622505, которую он поместил в прозрачный полимерный пакет по типу файл, горловину которого обвязал нитью и оклеил бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой свои подписи поставили все участвующие лица (л.д. 149-152);

- показаниями свидетеля лица под оперативным псевдонимом «Руслан», данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток он привлечен сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Находясь в служебном кабинете № административного здания ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудник полиции ему и участвующим в качестве общественных представителей гражданам разъяснил их права как лиц, участвующих в данного мероприятии. Затем сотрудник полиции приступил к составлению протокола досмотра лица, выступающего в качестве покупателя наркотических средств в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», после чего в присутствии общественных представителей стал проводить его досмотр, при этом в его одежде каких-либо запрещенных к свободному обороту на территории РФ предметов и веществ, а так же собственных денежных средств обнаружено не было. Далее сотрудником полиции составлен акт осмотра, пометки и передачи денежных средств, ценностей и предметов, после чего ему были переданы денежные средства в общей сумме 1000 рублей (купюрами номиналом 100 и 200 рублей), а также вручен мобильный телефон марки «Ксяоми 12 Т». По окончанию составления вышеуказанных документов все участвующие лица ознакомились с ними и поставили свои подписи. В следующий момент они все вместе проследовали к автомобилю марки «Рено Логан», г.р.з. 

<

***> perион, где сотрудник полиции в их присутствии провел досмотр автомобиля на предмет нахождения в нем предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, после чего составил соответствующий протокол в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 

Далее на указанном автомобиле они приехали на 

<

адрес>, где припарковались в районе 

<

адрес>. В 13 часов 07 минут, находясь в салоне автомобиля, припаркованного по вышеуказанному адресу, сотрудник полиции начал заполнение акта наблюдения, при этом в 13 часов 08 минут он вышел из салона автомобиля и направился в сторону домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где на территории двора домовладения, за закрытой калиткой он увидел ФИО2. Подойдя к ней, он поздоровался и поинтересовался у нее, имеется ли на продажу «Лирика», в ответ она сообщила, что имеется. В следующий момент он, сказав, что ему нужно 5 капсул, передал ей денежные средства в общей сумме 1000 рублей, которые ранее ему дали сотрудники полиции, после чего Марина передала ему блистер с надписью «Лирика 300 мг.», содержащий 5 капсул красно-белого цвета. Далее он направился в сторону автомобиля, в котором его ожидали сотрудники полиции и общественные представители, которые вели наблюдение за происходящим. В 13 часов 09 минут он сел в салон автомобиля, при этом показал, что в его правой руке находится блистер с пятью капсулами красно-белого цвета с надписью «Лирика 300 мг» и пояснил, что данные капсулы он приобрел у девушки по имени Марина за 1000 рублей, которую ему передали сотрудники полиции перед началом проведения ОРМ «Проверочная закупка». В 13 часов 10 минут наблюдение было окончено, после чего сотрудник полиции передал всем участвующим лицам составленный им акт наблюдения для ознакомления, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 

Далее, когда они все продолжали находиться в салоне автомобиля, в 13 часов 12 минут сотрудник полиции начал проводить его личный досмотр, при этом перед проведением личного досмотра он добровольно выдал мобильный телефон «Ксяоми 12Т», а также блистер с пятью капсулами красно-белого цвета с надписью «Лирика 300 мг». Указанный блистер помещен в канцелярский файл, горловина которого была обвязана нитью и оклеена биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. По данному факту сотрудник полиции составил соответствующий акт, с которым они, ознакомившись, поставили свои подписи. 

Далее на автомобиле марки «Рено Логан», государственный регистрационный знак 

<

***> perион, они проследовали к административному зданию ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где еще раз был проведен досмотр данного автомобиля, при этом в его салоне предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, а так же каких либо денежных средств, обнаружено не было. Далее сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 

Затем они все проследовали в служебный кабинете №, где сотрудник полиции, используя USB-кабель, подключил мобильный телефон марки «Ксяоми 12 Т», который он добровольно выдал сотрудникам полиции в салоне автомобиля, к ноутбуку и, обнаружив в памяти данного телефона видеофайл с наименованием «VID_20240119_130736», объемом 171 Мб, осуществив в нашем присутствии его просмотр, записал его на диск DVD-R, вставленный в дисковод ноутбука. По окончанию записи диска, сотрудником полиции был составлен акт осмотра и просмотра видеозаписи, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили свои подписи (л.д. 146-148).

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО3, данных на стадии предварительного расследования, а также показаний свидетелей ФИО4, ФИО9, ФИО10 и лица под оперативным псевдонимом «Руслан», вина подсудимой подтверждается письменными доказательствами, представленными стороной обвинения в материалах уголовного дела и исследованными в судебном заседании, а именно:

- рапортом оперуполномоченного 3-го отделения ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО6, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 09 минут лицо под оперативным псевдонимом «Руслан» при проведении ОРМ «Проверочная закупка» за денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей приобрело блистер с пятью капсулами красно-белого цвета с надписью «Лирика 300 мг», по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (л.д. 4);

- рапортом в соответствии со ст. 143 УПК РФ, согласно которому ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, проживающая по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 08 минут по 13 часов 09 минут сбыла блистер с 5 капсулами красно-белого цвета с надписью Лирика 300 мг., за денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей лицу, выступающему на законных основаниях в роли закупщика наркотических и психотропных веществ лицу под оперативным псевдонимом «Руслан». Согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, содержащиеся в 5 капсулах, общей массой 2,00 г, содержат в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин» (л.д. 6);

- протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя наркотических средств в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 35 минут по 11 часов 44 минут в кабинете № 

<

адрес>, в присутствии понятых произведен досмотр лица под оперативным псевдонимом «Руслан», выступающего в качестве закупщика СДВ, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе которой установлено, что при закупщике в его одежде каких либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических, СДВ, не обнараужено, при личном досмотре у закупщика обнаружено: мобильный телефон «Самсунг» в корпусе серебристого цвета, зажигалка желтого цвета, пауэрбанк черного цвета (л.д. 11);

- актом осмотра, пометки (регистрации) и передачи денежных средств, ценностей и предметов, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 45 минут по 11 часов 58 минут в кабинете № 

<

адрес>, в присутствии понятых с участием лица под оперативным псевдонимом «Руслан» произведен осмотр, описание и пометка (регистрация) денежных средств, ценностей, предметов: денежные средства: 200 рублей № АА 326086014; 200 рублей № АА 315635422; 200 рублей № АА 601310600; 200 рублей №АА; 100 рублей № Ми 9154675; 100 рублей № ЭМ 5622505, мобильный телефон «Ксяоми 12Т», которые используются при проведении проверочной закупки и переданы лицу под оперативным псевдонимом «Руслан» (л.д. 12-15);

- протоколом досмотра автомобиля перед проведением оперативно-розыскных мероприятий, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 10 минут на территории, прилегающей к зданию по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых и с участием лица, выступающего в качестве закупщика, под оперативным псевдонимом «Руслан» произведен досмотр автомобиля «Рено Логан», государственный номер 

<

***> регион, серебристого цвета, в ходе чего установлено, что в досматриваемом автомобиле каких либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических, сильнодействующих, а также денежных средств не обнаружено (л.д. 16);

- актом наблюдения, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 07 минут по 13 часов 10 минут в присутствии понятых проведено наблюдение за лицом под оперативным псевдонимом «Руслан», выступающим в роли закупщика СДВ, из салона автомобиля «Рено Логан» серебристого цвета, г/н № регион, припаркованного в районе 

<

адрес>, в ходе которого лицо под оперативным псевдонимом «Руслан» в 13 часов 08 минут вышло из салона автомобиля и направилось к калитке зеленого цвета по адресу: 

<

адрес>, где во дворе за калиткой его ждала девушка, которой «Руслан» передал денежные средства, в свою очередь девушка что-то передала «Руслану». В 13 часов 09 минут «Руслан» вернулся в салон автомобиля, при этом в правой руке у него находился блистер с 5 капсулами бело-красного цвета с надписью «Лирика», которые, с его слов, он приобрел за 1000 рублей у девушки по имени Марина. В 13 часов 10 минут наблюдение окончено (л.д. 17-18);

- актом личного досмотра и изъятия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 12 минут по 13 часов 20 минут в салоне автомобиля «Рено Логан» по адресу: 

<

адрес>-на-дону, 

<

адрес>, в присутствии понятых и с участием лица под оперативным псевдонимом «Руслан» произведен личный досмотр последнего, в ходе чего лицо под оперативным псевдонимом «Руслан» добровольно выдал блистер с 5 капсулами красно-белого цвета с надписью «Лирика 300 мг», которые содержат в своем составе порошкообразные вещества белого цвета общей массой 2,00 г., являющееся сильнодействующим веществом «прегабалин» (л.д. 19-20);

- протоколом досмотра автомобиля после проведением оперативно-розыскных мероприятий, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 35 минут по 13 часов 45 минут на территории, прилегающей к зданию по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых и с участием лица, выступающего в качестве закупщика, под оперативным псевдонимом «Руслан», произведен досмотр автомобиля «Рено Логан», государственный номер 

<

***> регион, серебристого цвета, в ходе чего установлено, что в досматриваемом автомобиле каких либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических, сильнодействующих, а также денежных средств нет (л.д. 21);

- актом осмотра и просмотра видеозаписи, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 19 минут в кабинете № ОКОН УМВД России по 

<

адрес>: 

<

адрес>, в присутствии понятых произведен осмотр и просмотр мобильного телефона марки «Ксяоми 12Т», который был использован при проведении ОРМ «Проверочная закупка», во внутренней памяти которого обнаружен видеофайл VID_20240119_130736, объемом 171 мб. Данный видеофайл помещен на диск DVD-R (л.д. 22-23);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен DVD-R диск, содержащий видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, полученную в рамках ОРМ «проверочная закупка», на которой зафиксирован сбыт сильнодействующего вещества лицу под оперативным псевдонимом «Руслан», выступающим в роли закупщика СДВ (л.д. 99-104);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ: оптический DVD-R диск, содержащий видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 105-106);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в палате № по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых с участием ФИО3 произведен осмотр женской сумки синего цвета, принадлежащей ФИО3, в ходе которого обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 100 рублей эМ № (л.д. 41-46);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена бумажная купюра номиналом 100 рублей серии эМ №, изъятая в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 93-95); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ: денежная купюра номиналом 100 рублей серии эМ № (л.д. 96-98);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой порошкообразные вещества белого цвета, содержащиеся в 5 капсулах, общей массой 2,00 г., содержат в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин» (л.д. 33);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразные вещества белого цвета, содержат в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин». На первоначальное исследование представлено 5 капсул общей массой 2,00 г. (л.д. 122-126);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого обвязана фрагментом нити черного цвета, концы которой вклеены в сложенный вдвое фрагмент листа бумаги - бирку с пояснительным текстом. В осматриваемом пакете находится бесцветный прозрачный полимерный зип-пакет, в котором содержится порошкообразное вещество белого цвета, добровольно выданное лицом под оперативным псевдонимом «Руслан» ДД.ММ.ГГГГ, фрагмент конвалюты с пустыми ячейками, пять пустых капсул бело-коричневого цвета, бумажная бирка с рукописным пояснительным текстом, сложенный вдвое фрагмент листа бумаги, являющийся первоначальной биркой. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, добровольно выданное лицом под оперативным псевдонимом «Руслан» ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин», остаточной массой 0,8 г. (л.д. 127-131); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ: порошкообразное вещество белого цвета остаточной массой 0,8 г., содержащее в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин» (л.д. 132-133).

Оценив собранные и исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд считает, что вина подсудимой в том объеме, как это указано в описательной части приговора, полностью доказана.

Действия подсудимой ФИО3 суд квалифицирует: 

- по ч. 1 ст. 234 УК РФ - незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами;

- по ч. 1 ст. 234 УК РФ - незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами.

Оценивая представленные доказательства, суд считает, что вышеуказанные показания подсудимой и свидетелей являются объективными, достоверными и соответствующими фактическим обстоятельствам дела, поскольку они последовательны и полностью согласуются между собой и с письменными материалами дела, а также с показаниями самой подсудимой, каких-либо оснований для оговора подсудимой со стороны свидетелей не установлено. Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они не заинтересованы в исходе данного дела, предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Протоколы проведенных по делу процессуальных и следственных действий составлены в соответствии с требованиями закона, в них полно отражены результаты произведенных осмотров, изъятия предметов и документов, а также их последующий осмотр, они подписаны участвовавшими лицами, какие-либо существенные замечания в протоколах отсутствуют.

Выводы проведенной по делу физико-химической судебной экспертизы сомнений в своей достоверности также не вызывают, так как экспертное исследование проведено квалифицированным специалистом, имеющим длительный стаж экспертной работы, предупрежденный перед проведением экспертизы об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения. 

Иные приведенные выше и исследованные судом доказательства также подтверждают вину подсудимой в совершении преступления.

Все доказательства проверены судом путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле. Оценка доказательств произведена с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела. Все доказательства непосредственно исследованы судом. Каких-либо оснований для признания доказательств недопустимыми не имеется, поскольку все они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются между собой как в целом, так и в частностях. Судом не установлено каких-либо существенных процессуальных нарушений, допущенных в ходе предварительного следствия по делу, влекущих признание каких-либо доказательств по делу недопустимыми или необходимость возвращения уголовного дела прокурору в порядке ст. 237 УПК РФ. 

ФИО3 подлежит наказанию за совершенное ею преступление, поскольку достигла возраста, с которого наступает уголовная ответственность, вменяема. 

В качестве данных о личности подсудимой суд учитывает ее возраст, состояние здоровья, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога, удовлетворительно характеризуется по месту жительства. 

Судом установлены следующие обстоятельства, смягчающие наказание:

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в добровольных и активных действиях, направленных на сотрудничество с органом предварительного расследования. Так, ФИО3 изначально давала признательные пояснения и последовательные признательные показания по делу, а также добровольно в ходе осмотра места происшествия выдала денежную купюру номиналом 100 рублей (л.д. 41-46);

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном; наличие заболевания «туберкулез».

Предусмотренные ст. 63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание, судом не установлены. 

С учетом изложенного, исходя из характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимой, ее возраста, трудоспособности и состояния здоровья, а также критериев назначения наказания, установленных ст.ст. 6, 60 УК РФ, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия ее жизни и жизни ее семьи, суд считает, что исправлению подсудимой и достижению целей уголовного наказания, закреплённых в ч. 2 ст. 43 УК РФ, будет соответствовать назначение наказания в виде ограничения свободы, поскольку более строгие виды наказания из числа предусмотренных санкцией статьи, в том числе изоляция подсудимой от общества, не будут отвечать целям уголовного наказания и принципу справедливости. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

Избранную в отношении подсудимой меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке суд считает необходимым после вступления приговора в законную силу отменить.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Средства, которые подлежат выплате адвокату, являются процессуальными издержками, предусмотренными ст. 131 УПК РФ, должны быть полностью отнесены на счет федерального бюджета в связи с имущественной несостоятельностью ФИО3, страдающей рядом тяжелых заболеваний, которые препятствуют ее трудоустройству.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 234, ч. 1 ст. 234 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- по ч. 1 ст. 234 УК РФ (по эпизоду №) в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории того муниципального образования, где осужденная будет проживать после вступления приговора в законную силу; не изменять без согласия уголовно-исполнительной инспекции место жительства; и возложением обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию;

- по ч. 1 ст. 234 УК РФ (по эпизоду №) в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории того муниципального образования, где осужденная будет проживать после вступления приговора в законную силу; не изменять без согласия уголовно-исполнительной инспекции место жительства; и возложением обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде ограничения свободы на срок 7 (семь) месяцев с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории того муниципального образования, где осужденная будет проживать после вступления приговора в законную силу; не изменять без согласия уголовно-исполнительной инспекции место жительства; и возложением обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

Контроль за соблюдением установленных ограничений и обязанностей возложить на Филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области по месту жительства (пребывания) осужденного.

Избранную в отношении ФИО3 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке после вступления приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства: 

- порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин», остаточной массой 0,8 г., хранящееся в камере хранения ОП № УМВД России по 

<

адрес> - хранить по месту нахождения до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу;

- порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин», остаточной массой 0,8 г., хранящееся в камере хранения ОП № УМВД России по 

<

адрес> - хранить по месту нахождения до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу;

- денежная купюра номиналом 100 рублей серии эМ №, хранящаяся при уголовном деле - возвратить по принадлежности в ОКОН УМВД России по г. Ростову-на-Дону;

- оптический DVD-R диск, содержащий видеозапись от 19.01.2024 - хранить при уголовном деле.

Произвести оплату труда адвоката за счёт средств федерального бюджета и направить на его расчётный счёт.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Железнодорожный районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий А.А. Кременица